Între anii 1881-1882, s-a ocupat cu conducerea acțiunilor privitoare la răscumpărarea de către statul român a căilor ferate construite de Strousberg; în 1899, a fost intermediar al contractării la Berlin a unui împrumut de 155 de milioane de bonuri de tezaur; la 25 martie/6 aprilie 1887, a fost ales membru corespondent, iar la 11/23 martie 1893, membru titular al Academiei Române, în cadrul Secțiunii Istorice, al cărui președinte a fost în 1895-1898, 1907-1910; între 29 martie/10 aprilie 1895-1/13 aprilie 1898 și 26 martie/8 aprilie 1901-23 martie/5 aprilie 1904, a fost vicepreședinte al Academiei Române, iar între 23 martie/5 aprilie 1904 și 18 aprilie/1 mai 1907 – președinte al Academiei Române. Vezi *** *Discursuri de recepție*, vol. III (1894-1906) (volum îngrijit și Indice general de dr. Dorina N. Rusu), București, Editura Academiei Române, 2005, pp. 11-12.

⁵ Următoarele cinci domenii se aflau în zona montană: Bicaz, Borca, Sabașa-Farcașa, Dobrovăț, Mălin.